первоначальных сделок. Немонетарные статьи, которые оцениваются по справедливой
стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату
определения справедливой стоимости. Доходы или расходы, возникающие при пересчете
немонетарных статей, признаются аналогично доходам или расходам по статье,
обусловившей возникновение курсовых разниц.

Реклассификационные  корректировки.

Определенные реклассификационные корректировки были внесены в финансовую
отчетность за шесть месяцев, закончившихся 31 декабря 2011,  чтобы привести
представление информации в соответствие с данными  за год, закончившийся 31 декабря
2012. Это представление считается более достоверным и соответствующим.
Реклассификационные корректировки привели к следующим изменениям в
консолидированном отчете о финансовом положении за шесть месяцев,
заканчивающихся 31 декабря 2011 года:

557

Лента Лимитед и дочерние компании
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей (РР))

16

Сумма, ранее
представленна
я в отчетности

Реклас
сификационные
корректировки

Сумма после
реклассификац

ии

На  31 июля 2011

Оборотные активы
Авансы выданные 174,507 156,198 330,705
Расходы будущих периодов 214,696 (156,198) 58,498

Сумма, ранее
представленна
я в отчетности

Реклассификац
ионные

корректировки

Сумма после
реклассифика

ции

На 31 декабря 2011

Оборотные активы
Торговая и прочая дебиторская
задолженность 3,791,223 82,060 3,873,283

Авансы выданные 109,182 202,111 311,293
Расходы будущих периодов 321,740 (282,888) 38,852

Долгосрочные обязательства
Финансовые инструменты, отражаемые по
справедливой стоимости через прибыли и
убытки 373,977 (172,930) 201,047

Краткосрочные обязательства
Торговая и прочая кредиторская
задолженность 18,124,493 1,283 18,125,776

Краткосрочная часть финансовых
инструментов, отражаемых по справедливой
стоимости через отчет о прибылях и убытках − 172,930 172,930

Сумма, ранее
представленна
я в отчетности

Реклассификац
ионные

корректировки

Корректировки
в связи с

изменением
учетной

политики(см
далее)

Сумма после
изменений в
учетной
политики

Шесть месяцев,
закончившихся 31
декабря 2011

Прочие операционные
доходы 317,486 50,170 (78,000) 289,656

Прочие операционные
расходы − (73,297) − (73,297)

Доходы по процентам − 23,127 − 23,127

Консолидированная финансовая отчетность.
Дочерние компании – это такие компании (включая компании специального назначения)
в которых Группа, прямо или косвенно, владеет больше чем половиной голосующих
акций или другим образом имеет право управления финансовой или операционной
политикой с целью получения экономических выгод, но не является ассоциированной
компанией или участником совместной деятельности. Существование и влияние
потенциальных прав голоса, которые в настоящее время могут быть исполнены или

[…]

Следующая таблица демонстрирует чувствительность к разумно возможным изменениям
обменного курса доллара США, при условии неизменности всех прочих параметров.

Изменение
обменного курса
доллара США

Влияние на
прибыль до

налогообложения
2012 10.72% (4,985)
  -10.72% 4,985
2011 12.50% (110,279)
  -12.50% 110,279

Риск изменения процентной ставки.

Риск изменения процентной ставки - это риск того, что справедливая стоимость будущих
денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться ввиду изменений
рыночных процентных ставок. Подверженность риску изменения рыночных процентных
ставок относится, прежде всего, к долгосрочным долговым обязательствам Группы с
плавающей процентной ставкой.

Так как на 31 декабря эти обязательства представлены долгосрочным займом от ВТБ
Капитал плс, процентная ставка по которому равна MosPrime 3м плюс маржа. С целью
хеджирования риска роста процентной ставки MosPrime, Группа заключила договор на
процентные свопы и кэпы (Примечание 20).

При допущении, что ставка MosPrime увеличится на 1.09% higher и уменьшится на1.09%,
справедливая стоимость свопов и кэпов изменится следующим образом:

MosPrime +

1.09%
 MosPrime –

1.09%

Чувствительность справедливой стоимости свопов и кэпов 251,932  (259,079)

604

Лента Лимитед и дочерние компании
Примечания к консолидированной финансовой отчетности
(в тысячах российских рублей (РР))

63

Изменения в
базисных
пунктах

 Годовой
эффект на
прибыль до

налогообложен
ия

Увеличение в базисных пунктах   109  (24,656)
Уменьшение в базисных пунктах (109)  17,508

Группа подвержена риску изменения денежных потоков из-за процентной ставки, так как
она занимает средства по плавающей процентной ставке. В течение года,
заканчивающегося 31 декабря 2012 г., все займы Группы были выражены в российских
рублях. Группа оценивает свою подверженность риску изменения процентной ставки и
хеджирует свою деятельность на регулярной основе и действует соответствующим
образом, чтобы соответствовать определенным границам риска, установленными
советом директоров.

Чтобы убедиться в оптимальности стратегии хеджирования различные ситуации
рассматриваются, принимая во внимание рефинансирование, продление срока действия